...artorum &c. *Tertiâ.* accepta ob occultam com-
...pensationem. *Quartâ.* accepta propter neces-
...D. A...tatem. *Quinta.* acceptio personarum, ac
...munerum; ubi de acceptis ob opus aliâs debi-
...tum, & ob turpem causam. *Sextâ.* defraudatio
...regalium, gabellarum &c. ubi etiam strictim
...criminibus falsi. Sit in nomine Domini.

SECTIO I.

Furti definitio, divisio, malitia, materia
gravis, ac levis.

SUMMARIUM.

- Explicatur definitio furti propriè, & theologice sumpti.
Usque ad n. 11.
- 11. Furti divisio.
- 12. Rapine quid?
- 13. Quid contractus damnosus?
- 14. Quid damnificatio injusta?
- 15. Alia inculcata, alia culpata &c. Usque ad n. 20.
- 16. Furtum est peccatum ex genere suo mortale.
- 17. Veniale ebadii I. tam ex parte furantis v. g. indelibe-
ratè agentis,
- 18. Quam II. ex parte Domini, v. g. non multum inbiti &c.
- 19. & 20. Ex cuius parte etiam augetur, saltem in ratione
offensa, si is multum inbitus sit. &
- 21. III. Maxime ex parvitate materiae veniale sit.
- 22. At que sit materia gravis, qua levis, sic distinguen-
dum est.
- 23. Materia gravis absoluta respectu cujuscunq; etiam opu-
lentissimi, aut Regis potentissimi, sunt duo circiter
ducati: materia vero gravis respectiva ad conditio-
nes personarum, est quantitas sufficiens ad victum
unius diei tali persona.
- 24. Probat, & declaratur pulchre, Usque ad n. 34.

Furti

3 **F**urti sic latè sumpti, prout generatim porri al
 betur septimò Præceptò, *non furtum* lum o
 pro omni nimirum injuria proximo illata
 bona fortunæ seu temporalia externa, com
 numerantur tres species: *furtum proprie dictum*
rapina: & *damnificatio injusta*; quibus
 annumeratur quarta, *contractus damnosus*:
 omnis injuria, seu læsio proximi in bonis fortunæ
 aut fit lucrosè, scilicet acquirendo, auferendo,
 usurpando rem alienam invito dominò: & in
 primò, vel occultè per dolum & ignorante do
 mino: & dicitur *furtum proprie dictum*.
 do, vel apertè per vim præsentis, scienti ac
 lenti dominò illatam: & dicitur *rapina*.
 aut mediò modò, vel omninò ignaro, vel non
 ninò invito dominò: & erit *contractus damnosus*.
 Quartò, aut denique quocunque istorum
 rum, si non lucrosè, nihil scilicet sibi acquirendo
 auferendo, vel usurpando; sed solùm destrucendo
 vel deteriorando rem proximi: & dicitur
damnificatio injusta, seu *damnum injustè datum*.

ASSERTIO I.

4 **F**urtum proprie & theologice dictum, est
 tractatio rei aliena externè occulta
 biliter invito dominò. Rapina est tractatio
 aliena violenta præsentis ac invito dominò.
 tractus dolosus est tractatio rei aliena, vel
 omninò ignarò, vel non omninò invito dominò.
 Damnificatio injusta, seu *damnum injustè datum*
 est occulta vel violenta destructio, vel deterioratio

Secl. 1. Furti definitio, & divisio &c. 623
re aliena invito dominò. Ita in re omnes. So-
m opus est explicatione. Sit igitur

§. I.

Furtum.

Et contrectatio : hoc est acceptio, & detentio rei alienæ seu simul, seu seorsim : quamvis enim omnis injusta oblatio, vel acceptio rei alienæ fiat propter detentionem, usurpationem ; interdum tamen possunt ab invicem separari, & realiter, & formaliter in rationi peccati : nam si fur in flagranti deprehensus re furtò ablata statim spoliatur, est tantum ablatio, adhuc tamen contrectatio rei alienæ, & verum furtum. Contra, si rem aliam tibi comodatam vel depositam, vel casu apud te relictam injustè detineas, erit tantum detentio, non ablatio injusta, adhuc tamen verum furtum, & contrectatio rei alienæ. Item si quis bona fide accipiat rem alienam, putans esse suam, postea superveniente mala fide, jam resciscens esse alienam, adhuc tamen detinet, & injustè possidere vult ; non quidem accipiendo, sed detinendo peccat verò furtò. Contra si quis mala fide per errorem accipiat rem reverà suam, putans tamen esse alienam, postea comperto errore, utique retinebit, sed accipiendo tantum, non detinendo peccat. Item si quis intendens parum furari, aufert marsupium, quod postea repertum, multum v. g. aliquot aureos detinet, auferendo peccat tantum venialiter, detinendo verò moraliter. Contra si intendas multum furari, parum reperis, & deti-

detines, auferendo peccasti moraliter, detinens
venialiter tantum.

6 II. *Rei aliena*: hoc est, ad alterum jure
spectantis, quocunque tandem, sive dominum
directi, vel utilis tantum, sive quoad
usum, vel detentionem legitimam; non etiam
tantum, qui vero domino auferat rem propriam,
etiam qui usufructuarius, comodatarius, condutor
rem, depositarius &c. invitum privatam
possessione rei sibi concessæ, furtum committit
censetur, etiam in Jure. *L. cujus interest. ff. de
re. Quin etiam ipse dominus directus, si rem
am auferat ab eo, qui jus illa re fruendi, utendi
detinendi habet, ut in comodato, locato, pig-
rato, deposito, furtum committere censetur.
& ipse comodatarius, conductor, depositarius
pignus obtinens, si contra rationem conventionis
sine expresso, vel præsumpto consensu
ejusmodi re utantur, quasi furtum committunt.
*qui furtum, ff. de conditione furtiva.**

7 III. *Externa*. Excluduntur bona anime,
poris famæ, vel honoris: quæ aliis injustitia
ciebûs læduntur. Unde si quis à te furetur,
furtivè accipiat artificium aliquod secretum
aliqua arte, vel medicamento, propriè furtum
committeret: quamvis sic tibi damnum inferat
vel lucrum auferret, damnificationem faceret
ad restitutionem obligaretur. Item si quis
hominem liberum, faciendū sibi, vel alteri
vum, non diceretur eum propriè furari: quia
damnificatio est contra bonum corporis, & libe-

tatis, non contra bona externa, ut notat Lugo
disp. 16. de just. sect. I. n. 18. Secus est, si fure-
 tis mancipium à suo domino: mancipia enim
 computantur inter bona externa dominorum. Fu-
 rari autem filium à patre, probabilius non videtur
 furtum propriè dictum, sed tantum damnificatio
 iniusta, ut contra alios cum alijs docet idem Lugo
 cit. *Ratio est*: quia ex una parte, filius non com-
 putatur inter bona externa patris: ex altera autem
 parte, cum propter ejus absentiam privetur pater
 illius servitijs, vel emolumentis, damnum inju-
 stum sine dubio patitur pater.

IV. *Occulta*: vel fraudulenta; saltem sine vi 8
 illata, id est: aut omninò ignarò dominò quoad
 ipsum factum, ut plerumque fit; aut quoad inju-
 stam saltem facti: ut si quis videret quidem aufer-
 ri rem suam, non tamen putaret esse suam ob do-
 lum vel artificium furantis, aut saltem sine vi illa-
 ta: nam etiamsi sciente & vidente domino, mi-
 nimè tamen consentiente, aliquid sine vi auferas,
 adhuc furtum committis non rapinam: quemad-
 modum solet fieri, quando dominus famulum, aut
 pater filium scienter permittit furari, aut etiam ex-
 positâ pecuniâ, vel clave in cista relicta, furandî
 occasionem præbet, ut illum in furto deprehen-
 sum emendet, aut sibi caveat imposterum; quod
 etiam, salva Charitatis lege, licitè fieri posse, supra
 dictum est *c. I. sect. 3. n. 65.* sine dubio adhuc ve-
 rè furantur. Per hanc ergo particulam præcisè
 differt furtum à rapina.

V. *Inviò dominò*: id est, minimè consentien- 9
 TEOL. MORAL. PARS V. R r te,

te, quin potius omnibus modis contradicente, rem habitualiter, seu animi dispositione: licet defacto ignarus rei actu non contradicat, men si sciret rem suam auferri, certissime dicitur esset. Non ergo erit furtum, si scias credas, vel probabilem rationem habeas dominum consentire: aut non fore invitum, talem sibi auferri: qua ratione sapissime excusantur filii familias, Uxores, Famuli, si, amici familiares &c. aliquid non valde invicem accipientes, ut infra videbitur. Item, si probabilem rationem ita credendi, ut non dubitandi habeas: nam si solum dubius sis, vel non an dominus sit contentus, vel invitus; præsumendum est, esse invitum: nam ex frequenter gentibus, scimus neminem velle sua dispendere. Additur denique notanter.

IO VI. *Rationabiliter invitò dominò.* ut nimirum is aliunde non debeat esse rationabiliter contentus ac consentire, ut talis res sibi auferatur. Non ergo furtum committit, qui rem auferit alterius, non scilicet illud, etiam sit, non tamen decere esse furtum rationabiliter. Ut qui accipit rem alienam tanquam sibi debitam ad justam compensationem, vel ut necessariam in extrema necessitate, de qua supra. Item qui auferit aliena, ipso Domino premo rerum Domino facultatem dante, quare ne Israelitæ spoliarentur Ægyptios. Qui auferit gladium à furioso, vel alias occisuro. Qui auferit libros hæreticos à non habente legendi facultatem. Item si uxor marito surripiat pecunias, quas in

perderet &c. in his & similibus casibus dominus
 esset irrationabiliter invitus, sibi rem talem auferri.
 Ita DD. passim.

Furtum porro hîc definitum ratione rei ablatæ
 dividitur in simplex, & qualificatum, cui scilicet
 specialis malitia adjungitur: cujus species sunt: *Sacrilegium*,
 scilicet furtum è loco sacro, aut rei sacræ
 è loco non sacro, aut non sacræ è loco sacro, pro-
 ut distinguitur in jure Canonico *c. quisquis. causa*
17. q. 4. Peculatus, furtum rei pertinentis ad Fi-
 scum Principis. *Plagium*, id est, furtum hominum
 sub potestate aliorum constitutorum, ut servo-
 rum; liberorum. Abigei dicuntur in jure, qui
 insidiantur animalibus aut jumentis. Item in Jure
 fit magnum discrimen inter furem diurnum, qui
 sole lucente furatur, ut agnosci possit, & furem
 nocturnum, qui furatur de noctu, ut agnosci, non
 possit: nam præter alia hic in torro externo impu-
 ne occidi potest, ille minimè.

Denique dixi initio, definiri hîc furtum *theo-12*
logicè: quod scilicet Theologi in foro conscien-
 tiæ pro vero furto habent quoad rationem peccati,
 & obligationem restitutionis. Juristæ enim lon-
 ge strictius furtum definiunt; & multa à ratione
 furti excludunt, quæ theologicè in foro conscien-
 tiæ verissima furta sunt, vel rapinæ. Inprimis
 solam injustam usurpationem rerum mobilium,
 non item immobilium volunt esse propriè furtum,
 vel rapinam. 2. Ob honorem conjugii negant
 esse furtum inter conjuges, si sibi invicem furentur
 (sicut nec inter patrem & filium &c.) nec actio-
 nem

628 *Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap.*
nem famosam furti concedunt. sed aliam mi-
rem amotarum rerum. 3. Negant esse furtum
si quis aliquid auferat ex hæreditate nondum
ab hæredibus, quòd ea bona nondum censentur
habere proprium dominum, sed vocantur
tantum expilatæ hæreditatis. 4. Similiter
dant actionem furti adversus Tutorem res
injustè usurpantem, sed aliam mitiorem de rati-
bus distrahendis &c. Textus juris videtur
apud auctores, *Lugo, Tamb.* mox citandos. The-
logi autem illa omnia habent pro veris furtis
restitutioni obnoxiijs, nisi aliundè excusentur.
de si fortè excommunicatio, vel peccati referretur
feratur contra furtum, cum omnino intelligitur
beat de furto theologico, & non juridico tantum
vel civili, sub ea excommunicatione, vel restra-
ctione omnia hæc enumerata comprehenduntur
tanquam vera furtum theologica. Vide *Lugo*
de just. disp. 16. sect. 1. n. 4. Tamb. lib. 8. Dis-
tract. 2. c. 1. num. 7. & 8.

§. II.

Rapina

13 **E***st contrectatio rei aliena violenta iniuri-*
minò. Differt à furto solâ particulâ, videlicet
quòd nimirum per furtum auferatur res aliena
cultè & dolosè sine vi, domino ignorante
rapinam autem domino videnti ac nolenti, &
sua servare volenti, violentia, adeoque spe-
cialiter injuria & contemptus inferitur: ac proinde
facile differre furtum & rapinam docet communi-
ter ma DD. cum S. Thoma. q. 66. art. 4. Ratio
adeoqu

facta est : quia nimirum præter injustitiam furti, scilicet injustam usurpationem rei alienæ, rapina continet aliam speciem injustitiæ, circa personam, & honorem proximi : nam vim alicui inferre, est species contumeliæ lædentis honorem proximi. Unde fieri potest, ut aliquis à persona illustri rem exiguam per vim auferens venialiter tantum peccet in genere furti, mortaliter verò in genere contumeliæ : & e contra potest mortaliter peccare in genere furti, & venialiter tantum in genere contumeliæ : ut si rustico videnti & reluctanti, vel resistere non audenti rapias ovem v. g. contumelia levis, & venialis est, furtum utique mortale. Porro vis hæc vel violentia rapinam constituens, non solum infertur manibus, vel armis, sed etiam verbis, utpote minis, incussione metus injusti : unde ad rapinam pertinet, quidquid per metum injustum ab altero quis extorquet ; utpote 1. quod v. g. latro mortis metu intentato accipit. 2. In multa tributorum exactiones à potentibus factæ. 3. Si ministri publici, justitiæ maximè, aliquid sibi postulent, quod rogati ob metum recusare non audent : quod dicitur crimen concussionis. 4. Si alterum cogas ad inæqualem seu injustum contractum tecum ineundum. Sed de hoc mox seorsim.

§. III.

Contractus damnosus.

Furti contractus vel usurpatio rei aliena, vel non omnino ignaro, vel non omnino invito domino, adeoque dupliciter fit. 1. Per dolum, ut dum quis

quis alterum decipit circa rei substantiam, qua-
 tem, valorem vel pretium : ut si alteri vendi-
 trum coloratum pro gemma : anulum ex
 calcho pro aureo &c. is usurpat rem alienam,
 ignarò omninò dominò, vident enim ipsum factum
 sed non videt injuriam sibi factam : ideoque
 contractus formaliter spectat ad furtum, licet
 terialiter deficiat. 2. Fit per vim, metum,
 quis alterum quocunque metu injusto cogit ad
 tractum quocunque modo injustum & ei dam-
 sum ; v. g. ad emendum, solvendum præcio
 sivo, vel vendendum pretio justo minori : alio
 tuum accipiendum cum usura &c. is usurpat
 alienam domino simpliciter quidem sciente &
 etum, & injuriam sibi factam, at non omninò
 to, cum simpliciter velit, & consentiat in
 etum istum ; est cum admixto involuntario
 dum quid : quia nimirum nollet ita contrahere
 si metus vel necessitas eum urgeret : & talis con-
 ctus injustus spectat ad rapinam materialiter,
 tenus videnti, vel scienti infertur injuria : ede-
 ciat formaliter, quatenus non simpliciter nollet
 vel invito injuria facta est. Atque rursus
 Theologos in foro conscientiae eadem est ratio
 culpæ, & restitutionis, in ejusmodi contractibus
 damnosis, ac in furto vel rapina : quidquid in
 externo Juristæ distinguant.

§. IV.

Damnificatio injusta.

15 **S**eu *damnum injustè datum dicitur, occul-*
violenta destructio seu deterioratio rei ali-

invito domino. Unde dicitur damnificatio non lucrosa, quòd scilicet ex ea nullum lucrum vel commodum ad damnificantem perveniat : dividiturque in inculpatam, & culpata, culpâ vel theologica, vel civili tantum.

I. Damnificatio inculpata dicitur, quando nulla omnino culpa interveniente damnum inferitur : vel quia damnificans non est capax culpæ, ut si infans, vel furiosus domum incendat : vel quia justa causa est damni inferendi, ut in bello justo defensivo, vel offensivo, quo ob necessariam defensionem, publicam vindictam, aut hostes debilitandos &c. damna inferuntur : item si dominus incensa in parte nondum ardente destruat, aut ædes contiguæ, ne ignis latius diffusus majus damnum inferat ; ut etiam jura statuunt : quibus casibus utique nulla restitutione seu damni resarciendi obligatio contrahitur.

II. Damnificatio culpata per culpam theologice, seu verum peccatum dicitur, quâ damnum inferitur cum aliqua voluntate nocendi : seu damnum proximo inferendum aliquo modo intenditur, aut directè & ex proposito volendo nocere ; aut saltem indirectè, & in suo causa posita, vel non amota, ut si animadversò periculò damni inferendi ex tua actione v. g. homicidii ex jaculatione, incendii ex incustodia luminis &c. nihilominus non caveas, nec actione illa abstineas, cum possis, eò ipso censuris velle ipsum damnum secutum : qui enim vult causam, etiam indirectè saltem vult effectum prævisum atque ex hac damnificatione theo-

logicè culpabili, omni jure naturali & politica
obligatio restituendi, seu damni resarciendi
que obligatio, etiam ante litis contestationem
ad hæredes transmittitur jure naturali, civili
Canonico. Vide latè Molinam *hic tr. 3. de*
disp. 43. Layman tr. 3. p. 1. c. 6. num. 3.

18 III. Damnificatio culpata per culpam civilem
vel politicam tantùm, dicitur, quâ seculis
voluntate nocendi proximo, omnique actione
vel omissione culpabili coram Deo, ac in contestatione
tiam, nihilominus damnum proximo inferuntur
actione, vel omissione culpabili vel defectu actionis
tra exactum modum agendi humanum. Defectus
enim culpa politica; *defectus ab eo, quod bonum
aquum est, & humana diligentia præstari potest.*
quidem in foro externo, quisquis ex culpa
tantum damnum alteri dedit ad ejus integram com-
pensationem compelli potest per actionem *L. Aquilæ
Aquilæ de damno dato ff. & instit. ad L. Aquilæ*
E. g. si inconsultò aliquid è domo ejeceris, vel
fuderis; si candelam ardentem extinguere; si
num claudere; canem alligare oblitus sis &c.
de damnum proximi rebus evenit. Eadem
tione, si cujus servus, vel animal damnum dedit
etsi ignarò dominò, nihilominus compelli-
damnum compensandum, aut servum, vel animal
noxæ dandum; unde actio noxalis dicta est in
Item ut Nauta, Caupo, stabularius &c. tenentur
de damno dato à suis famulis, vel iis, quorum op-
rà usi sunt, statuunt Jura *L. ultima ff. nauta, & p.*
Leyman cit. num. 2.